
diário oficial Nº 35.581  45Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

As Viagens Para Realização Da Campanha Externa Prevista Para O Dia 
23/10/23, Na Faama-Benevides.
José Ribamar Santos Rodrigues, Cpf: 186.672.952-72, Cargo: Servente, 
Matrícula: 7000170, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 999389
Portaria Nº 1186/2023 De 20 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1122618.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participar Da 
Campanha Externa De Captação De Candidatos Doadores De Sangue, No 
Dia 05.10.2023, No Município De Marituba.
Inaldo Martins Dos Santos, - Cpf: 568.035.242-72, Cargo: Agente De Por-
taria, Matrícul : 54190866/1, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 999132
Portaria Nº 1185/2023 De 20 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1113850.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Participa-
ção No Congresso Brasileiro De Hematologia E Hemoterapia 2023 Em Sao 
Pauo, No Período 24 À 29/10/2023.
Catia Irene Duarte Valente, Cpf: 591.439.912-20, Cargo: Médica, Matrícu-
la: 54186904, 5,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 999115
Portaria Nº 1183/2023 De 20 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1116182.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Realização De 
Campanha Externa Em Casa De Tábua – Santa Maria Das Barreiras, Nos 
Dias 6 Á 7/10/2023.
Michele Das Neves Pinto, Cpf: 630.810.082-04, Cargo: Biomédica, Ma-
trícula: 5897519, 1,5 Diária. Silvia Cristina Oliveira, Cpf: 355.733.502-
00, Cargo: Farmacêutica, Matrícula: 5802563, 1,5 Diária. Cislene Da Sil-
va Lira, Cpf: 772.009.342-91, Cargo: Agente De Artes Prática, Matrícula: 
54197586, 1,5 Diária. Maria Aldenir Silva Costa, Cpf: 296.471.502-53, 
Cargo: Técnica De Enfermagem, Matrícula: 57226983, 1,5 Diária. Waldi-
nar Nunes Da Silva, Cpf: 440.897.404-87, Cargo: Enfermeiro, Matrícula: 
57193464, 1,5 Diária. Cleomara Marques Galvão, Cpf:715.422.722 -20, 
Cargo:  Téc De Laboratório, Matrícula:5937339, 1,5 Diária. Ubiratan Ri-
beiro De Jesus, Cpf: 401.975.061-00, Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícula: 
54192991, 1,5 Diária. Julia De Oliveira Sousa, Cpf: 597.875.032 -72, Car-
go: Técnica Enfermagem, Matrícula: 54193491, 1,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 999077
Portaria Nº 1184/2023 De 20 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1094135.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): A Participa-
ção No Congresso Brasileiro De Hematologia E Hemoterapia 2023 Em Sao 
Pauo, No Período 24 À 29/10/2023.
Marilda Nazaré Martins De Souza, Cpf: 067.110.652-04, Cargo: Enfermei-
ra, Matrícula: 95222, 5,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 999104
Portaria Nº 1188/2023 De 20 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1174373.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referen-
te A Viagem Para Realização Da Campanha Externa Prevista Para O Dia 
20/10/2023, No Colégio Oneide Tavares, A Fim De Fornecer Apoio Técnico 
Na Campanha Externa.
Carlos Augusto Cunha Lima, Cpf: 750.343.442-20, Cargo: Ag. De Artes 
Práticas, Matrícula: 57226347, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 999265
Portaria Nº 1187/2023 De 20 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1172623.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participar Da 
Campanha Externa De Captação De Candidatos Doadores De Sangue, No 
Dia 20.10.2023, No Município De Ananindeua.
Inaldo Martins Dos Santos, - Cpf: 568.035.242-72, Cargo: Agente De Por-

taria, Matrícul : 54190866/1, 0,5 Diárias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 999234
Portaria Nº 1189/2023 De 20 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1174433.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participará De 
Campanha Externa De Doação De Sangue No Município De Ananindeua, 
No Dia 23/10/2023.
Vanessa Pimentel Lobato, Cpf: 795.070.502-72, Cargo: Assistente Social, Ma-
trícula: 588816-5, 0,5 Diária. Iracy Magalhães B. Lima, Cpf: 668.552.767-53, 
Cargo: Auxiliar Administrativa, Matrícula: 5937312, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 20 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 999340

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 1215/2023-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 19 de outubro de 2023.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito o Contrato nº 53/2023, referente ao contrato de Gilda 
Maria Lopes dos Santos, publicado no DOE nº 35.564, de 04/10/2023, pag. 
28, Protocolo: 993897
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 19 de outubro de 2023.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 999302

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 484, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna em exercício, no uso das atribuições que foram conferidas 
pelo Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 
03 de fevereiro de 2023.
PAE: 2023/1074681
RESOLVE:
DESIGNAR sem ônus à administração pública, o(a) servidor(a) VANES-
SA SINTRA GUIMARAES CUNHA CAVALLERO DE MACEDO, matrícula nº. 
5970099/ 1, para responder pelo Setor de Apoio Administrativo da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV no 
período de 16/10/2023 à 14/11/2023, por ausência do(a) titular do cargo 
LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº. 5130972/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente/FHCGV, em exercício.

Protocolo: 999070

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 03/10/2023
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: CEILANE LUIZA NASCIMENTO MARRUAS
Matrícula: 5964237/1
Órgão/Cargo: Técnico de Enfermagem/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente/FHCGV, em exercício.

Protocolo: 999073

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 20/2023 (PAE: 2023/1151088)
Nome: MYLENNE LAMEIRA DO NASCIMENTO
Matrícula: 57231614/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 13/09/2023 a 10/03/2024

Protocolo: 999100


